
шНОПРИЗ 
АССОЦИАЦИЯ САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ НЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ - ОБЩЕРОССИЙСКОЕ 

МЕЖОТРАСЛЕВОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ РАБОТОДАТЕЛЕЙ 
«НАЦИОНАЛЬНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСНОВАННЫХ НА ЧЛЕНСТВЕ ЛИЦ, 
ВЫПОЛНЯЮЩИХ ИНЖЕНЕРНЫЕ ИЗЫСКАНИЯ, И 

САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСНОВАННЫХ НА 
ЧЛЕНСТВЕ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПОДГОТОВКУ 

ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ» 

РУКОВОДИТЕЛЬ АППАРАТА 

ул. Новый Арбат, дом 21, Москва, 119019, 
тел. (495) 984-21-34, факс (495) 984-21-33, 

www.noDriz.ru. e-mail: info@noDriz.ru 
ОКПО 42860946, ОГРН 1157700004142 

ИНН / КПП 7704311291 / 770401001 

ПОПРИЗ 
№ 1-СРО/04-1589/17-0-0 

от 24.08.2017 

Уважаемые коллеги! 

С 1 июля 2017 года членам саморегулируемых организаций, наряду с 

правом обращения в арбитражные суды или суды общей юрисдикции об 

обжаловании решений саморегулируемых организаций об отказе в принятии в 

члены, наложения мер дисциплинарного воздействия, исключения из членов, 

предоставлено право обращаться в третейский суд, сформированный при 

Национальном объединении саморегулируемых организаций. Для обеспечения 

членов саморегулируемых организаций такой возможностью распоряжением 

Президента Национального объединения изыскателей и проектировщиков 

(далее - НОПРИЗ) от 24 августа 2016 г. создан Третейский суд НОПРИЗ и 

утверждены необходимые для работы третейского суда документы. 

С 1 сентября 2016 года вступил в силу новый Федеральный закон от 29 

декабря 2015 г. № 382-ФЗ «Об арбитраже (третейском разбирательстве) в 

Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 382-ФЗ). Деятельность 

Третейского суда НОПРИЗ необходимо привести в соответствие с 

требованиями Федерального закона № 382-ФЗ. 

Согласно части 3 статьи 47 Федерального закона № 382-ФЗ для 

подтверждения статуса третейского суда в Правительство Российской 

Руководителям саморегулируемых 
организаций 

(по списку рассылки) 

http://www.noDriz.ru


Федерации необходимо представить список арбитров в количестве не менее 

тридцати человек, из которых, не менее одной трети арбитров должны иметь 

ученую степень, присужденную на территории Российской Федерации по 

научной специальности, входящей в перечень, утверждённый приказом 

Министерства юстиции Российской Федерации от 14 октября 2016 г. № 236, а 

не менее половины арбитров должны обладать опытом разрешения 

гражданско-правовых споров в качестве третейских судей и (или) арбитров в 

третейских судах (арбитраже) и (или) в качестве судей федерального суда, 

конституционного (уставного) суда субъекта Российской Федерации, мировых 

судей в течение не менее десяти лет, при этом одно лицо не может входить в 

рекомендованные списки арбитров более трех постоянно действующих 

арбитражных учреждений. 

В связи с вышеизложенным, обращаемся с просьбой предоставить в 

НОПРИЗ сведения о лицах, соответствующих указанным требованиям, и 

заинтересованных во включении сведений о них в список арбитров. 

Приложение; на 4 л. в 1 экз. 

С.А. Кононыхин 

Исп. Коровушкина Т.Ю. 
Тел.(495) 984-21-34 



МИНИСТЕРСТВО юстиции РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 
от 14 октября 2016 г. № 236 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 
НАУЧНЫХ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ, УЧЕНЫЕ СТЕПЕНИ ПО КОТОРЫМ ДОЛЖНЫ 

ИМЕТЬ НЕ МЕНЕЕ ОДНОЙ ТРЕТИ АРБИТРОВ, ВКЛЮЧЕННЫХ 
В РЕКОМЕНДОВАННЫЙ СПИСОК АРБИТРОВ ПОСТОЯННО 

ДЕЙСТВУЮЩЕГО АРБИТРАЖНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

В соответствии с частью 3 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2015 г. № 382-ФЗ 
«Об арбитраже (третейском разбирательстве) в Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2016, № 1, ст. 2) и на основании рекомендации Совета 
по совершенствованию третейского разбирательства приказываю: 

Утвердить перечень научных специальностей, ученые степени по которым должны иметь не 
менее одной трети арбитров, включенных в рекомендованный список арбитров постоянно 
действующего арбитражного учреждения. 

Министр 
А.В.КОНОВЛЛОВ 



2 

Утвержден 
приказом Министерства юстиции 

Российской Федерации 
от 14.10.2016 N236 

ПЕРЕЧЕНЬ 
НАУЧНЫХ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ, УЧЕНЫЕ СТЕПЕНИ ПО КОТОРЫМ ДОЛЖНЫ 

ИМЕТЬ НЕ МЕНЕЕ ОДНОЙ ТРЕТИ АРБИТРОВ, ВКЛЮЧЕННЫХ 
В РЕКОМЕНДОВАННЫЙ СПИСОК АРБИТРОВ ПОСТОЯННО 

ДЕЙСТВУЮЩЕГО АРБИТРАЖНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

Не менее одной трети арбитров, включенных в рекомендованный список арбитров постоянно 
действующего арбитражного учреждения, должны иметь ученые степени, присужденные по 
следующим научным специальностям: 

1. При присуждении ученой степени до вступления в силу номенклатуры специальностей 
научных работников, утвержденной постановлением Г осударственного комитета Совета 
Министров СССР по координации научно-исследовательских работ от 8 сентября 1962 г. N 48, -
по любой научной специальности, относящейся к юридическим наукам. 

2. При присуждении ученой степени по номенклатуре специальностей научных работников, 
утвержденной постановлением Государственного комитета Совета Министров СССР по 
координации научно-исследовательских работ от 8 сентября 1962 г. N 48, - по следующим 
специальностям: 

345. Гражданское право и гражданский процесс; 
349. Международное право. 
3. При присуждении ученой степени по номенклатуре специальностей научньгх работников, 

утвержденной постановлением Г осударственного комитета по координации 
научно-исследовательских работ СССР от 20 апреля 1963 г. N 20, - по следующим 
специальностям: 

712. Гражданское право и гражданский процесс; 
716. Международное право. 
4. При присуждении ученой степени по номенклатуре специальностей научных работников, 

утвержденной постановлением Г осударственного комитета по координации 
научно-исследовательских работ СССР от 20 апреля 1963 г. N 20 (в редакции постановления 
Г осударственного комитета по координации научно-исследовательских работ СССР от 27 августа 
1965 г. N 253), - по следующим специальностям: 

712. Гражданское право и гражданский процесс; 
716. Международное право. Международное частное право; 
719. Хозяйственное право. 
5. При присуждении ученой степени по номенклатуре специальностей научных работников, 

утвержденной постановлением Государственного комитета Совета Министров СССР по науке и 
технике от 17 февраля 1969 г. N 43, - по следующим специальностям: 

12.712. Гражданское право и гражданский процесс; 
12.716. Международное право. Международное частное право; 
12.719. Хозяйственное право. 
6. При присуждении ученой степени по номенклатуре специальностей научных работников, 

утвержденной постановлением Государственного комитета Совета Министров СССР по науке и 
технике от 28 июля 1972 г. N 385, - по следз^ощим специальностям: 

12.00.03. Гражданское право и процесс; 
12.00.04. Хозяйственное право; 
12.00.10. Международное право. Международное частное право. 
7. При присуждении ученой степени по номенклатуре специальностей научных работников. 



3 

утвержденной постановлением Государственного комитета Совета Министров СССР по науке и 
технике от 25 мая 1977 г. N 231, - по следующим специальностям: 

12.00.03. Гражданское право; семейное право; гражданский процесс; международное частное 
право; 

12.00.04. Хозяйственное право; арбитражный процесс. 
8. При присуждении ученой степени по номенклатуре специальностей научных работников, 

утвержденной постановлением Государственного комитета СССР по науке и технике от 19 июля 
1984 г. N 423, - по следующим специальностям: 

12.00.03. Гражданское право; семейное право; гражданский процесс; международное частное 
право; 

12.00.04. Хозяйственное право; арбитражный процесс. 
9. При присуждении ученой степени по номенклатуре специальностей научных работников, 

утвержденной постановлением Государственного комитета СССР по науке и технике от 4 ноября 
1988 г. N 386, - по следующим специальностям: 

12.00.03. Гражданское право; семейное право; гражданский процесс; международное частное 
право; 

12.00.04. Хозяйственное право; арбитражный процесс. 
10. При присуждении ученой степени по номенклатурам специальностей научных 

работников, применявшимся в период с даты утраты силы постановления Государственного 
комитета СССР по науке и технике от 4 ноября 1988 г. N 386 "О номенклатуре специальностей 
научных работников" до даты вступления в силу приказа Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 25 февраля 2009 г. N 59 "Об утверждении Номенклатуры 
специальностей научных работников" (зарегистрирован Минюстом России 20 марта 2009 г., 
регистрационный N 13561), - по следующим специальностям: 

Гражданское право; семейное право; гражданский процесс; международное частное право; 
Предпринимательское право; арбитражный процесс; 
Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное 

право; 
Гражданский процесс; арбитражный процесс. 
11. При присуждении ученой степени по номенклатуре специальностей научных работников, 

утвержденной приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 февраля 
2009 г. N 59 (зарегистрирован Минюстом России 20 марта 2009 г., регистрационный N 13561), - по 
следующим специальностям: 

12.00.03. Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное 
частное право; 

12.00.15. Гражданский процесс; арбитражный процесс. 
12. При присуждении ученой степени по номенклатуре специальностей научных работников, 

утвержденной приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 февраля 
2009 г. N 59 (зарегистрирован Минюстом России 20 марта 2009 г., регистрационный N 13561), с 
изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 11 августа 2009 г. N 294 (зарегистрирован Минюстом России 2 октября 2009 г., 
регистрационный N 14958), от 16 ноября 2009 г. N 603 (зарегистрирован Минюстом России 8 
декабря 2009 г., регистрационный N 15408) и от 10 января 2012 г. N 5 (зарегистрирован Минюстом 
России 1 февраля 2012 г., регистрационный N 23091), - по следующим специальностям: 

12.00.03. Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное 
частное право; 

12.00.07. Корпоративное право; энергетическое право; 
12.00.15. Гражданский процесс; арбитражный процесс. 
13. При присуждении ученой степени по номенклатуре научных специальностей, по которым 

присуждаются ученые степени, утвержденной приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 25 февраля 2009 г. N 59 (зарегистрирован Минюстом России 20 марта 
2009 г., регистрационный N 13561), с изменениями, внесенными приказами Министерства 



4 

образования и науки Российской Федерации от И августа 2009 г. N 294 (зарегистрирован 
Минюстом России 2 октября 2009 г., регистрационный N 14958), от 16 ноября 2009 г. N 603 
(зарегистрирован Минюстом России 8 декабря 2009 г., регистрационный N 15408), от 10 января 
2012 г. N 5 (зарегистрирован Минюстом России 1 февраля 2012 г., регистрационный N 23091), от 
20 февраля 2015 г. N 114 (зарегистрирован Минюстом России 21 апреля 2015 г., регистрационный 
N 36946) и от 14 декабря 2015 г. N 1458 (зарегистрирован Минюстом России 18 января 2016 г., 
регистрационный N 40599), - по следующим специальностям: 

12.00.03. Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное 
частное право; 

12.00.07. Корпоративное право; энергетическое право; 
12.00.15. Гражданский процесс; арбитражный процесс. 


